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Abstrakt:

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. Teoretická část

je rozdělena do několika kapitol, první seznamuje s obecnými informacemi o malnutrici jako

je její definice, prevalence, dělení, příčiny, následky a možnosti diagnostiky. Následující

kapitola uvádí algoritmus nutriční péče, zbývající se pak zaměřují na umělou výživu. Jsou

v nich popsány indikace, kontraindikace, komplikace i další podstatné údaje o výživě enterální

i parenterální.

Praktická část je věnována celosvětovému programu „Nutriční den“ a hodnocení dat

získaných právě během konání tohoto dne v listopadu loňského roku od pacientů IV. interní

kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Získávání dat bylo realizováno kvantitativním

výzkumným šetřením formou standardizovaných formulářů.

V rámci výzkumu byly zvoleny dva cíle, prvním bylo zjistit, jaký byl perorální příjem

pacientů během hospitalizace. Tento cíl splněn nebyl, neboť ne všichni pacienti umístění na

standardním lůžku byli ochotni dotazník vyplnit. Bylo ale zjištěno, že z celkového počtu 62

nemocných, o kterých byl údaj o příjmu získán, snědlo celou porci nemocniční stravy pouhých

29 %. Druhým cílem bylo zjistit, zda u pacientů umístěných na jednotkách intenzivní péče

došlo k dosažení plánovaného denního příjmu kalorií či nikoliv. Tento cíl splněn byl, ale ani

tady nebyly výsledky výzkumu příliš pozitivní. Ukázalo se, že u 66,7 % osob plánovaný příjem

kalorií splněn nebyl.

Z výsledků je tedy patrné, že by malnutrici mělo být věnováno více pozornosti.

Klíčová slova: malnutrice, nutriční podpora, enterální výživa, parenterální výživa, Nutriční den

Abstract:

The Bachelor thesis consists of two parts - the theoretical and the practical one. The

theoretical part is divided into several chapters; the first one is focused on the main

information about malnutrition such as its definition, prevalence, classification, causes,

impact and the methods of diagnosing. The following chapter describes the algorithm for

nutritional care; the rest of the chapters deal with the artificial nutrition, where the

indications, contraindications, complications and other essential information related to

enteral and parenteral nutrition are described.

The practical part is dedicated to the worldwide programme “Nutrition day” and also

to the evaluation of the data given by patients of the 4th internal clinic VFN in Prague during

the programme. The research part was carried out on grounds of quantitative survey through

a standardized questionnaire.

There are two aims to the study; the first one was to find out the food intake of all

patients of the 4th internal clinic. This goal was not accomplished, because not every patient

placed in the standard ward was willing to complete the questionnaire. However, the study

showed that only 29 % out of 62 patients who completed the questionnaire ate the whole

portion of meal. The second aim was to find out if the daily calorie intake planned for the

Intensive-Care-Unit patients was accomplished or not. This goal was reached but the results

were not really positive either. The study showed that the calorie intake was not

accomplished in 66.7 % cases.

From the results it is evident that malnutrition should be given more attention.

Keywords: malnutrition, nutritional support, enteral nutrition, parenteral nutrition, Nutrition

day
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Úvod

Malnutrice, tedy podvýživa, je závažným problémem, který je často spojován

především s rozvojovými zeměmi. Méně známým je však fakt, že jí trpí také až třetina

pacientů hospitalizovaných v evropských nemocnicích. Přitom malnutrice má na nemocného

výrazně negativní vliv, protože postihuje nejen jeho imunitní systém, gastrointestinální trakt,

centrální nervovou soustavu, renální funkce a schopnost hojení, ale vede i ke snížení jeho

celkové svalové hmotnosti. V souvislosti s tím pak dochází k poklesu svalové síly, úbytek

hmotnosti srdečního svalu postihuje funkce srdce a snížení hmotnosti dýchacích svalů, nejen

že poškozuje dýchací aparát, ale i zvyšuje incidenci respiračních infekcí. Všechny tyto faktory

vedou k vyšší incidenci komplikací, zhoršení prognózy a kvality života pacienta, prodloužení

délky pobytu v nemocnici a v neposlední řadě také ke zvýšení nákladů na léčbu, neboť

neřešená malnutrice navyšuje výdaje ve zdravotnictví až o 60 miliard korun ročně. Na toto vše

reaguje celosvětový program s názvem „Nutriční den“, který si dává za cíl upozornit na tento

často přehlížený problém a zároveň celkově zvýšit kvalitu poskytované nutriční péče.

V porovnání s obezitou, o které má povědomí i široká laická veřejnost, je podvýživa

opomíjena, a to i veřejností odbornou. Právě z tohoto důvodu mne program zaměřující se na

malnutrici zaujal a téma „Nutriční den na standardním a intenzivním lůžku fakultní

nemocnice“ mě lákalo i ze zvědavosti, jaký bude stav pacientů hospitalizovaných v nemocnici,

kde probíhala i část naší výuky.

Moje práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část práce

nejprve seznamuje se základními údaji týkajícími se malnutrice. Je zde uvedena její definice,

prevalence, dělení společně s popisem jednotlivých typů, příčiny vzniku a důsledky špatného

výživového stavu. Následně popisuje možnosti její diagnostiky se zaměřením nejen na

základní prováděná vyšetření, ale rovněž na screeningové nástroje. Dále je uveden algoritmus

nutriční podpory. Závěr teoretické části se věnuje umělé výživě – indikacím, kontraindikacím,

komplikacím i dalším podstatným informacím, a to jak k enterální, tak k parenterální výživě.

Praktická část se zaměřuje na již zmíněný Nutriční den. Uvedeny jsou zde základní

informace o tomto programu, dále je v této části provedeno vyhodnocení dat získaných

během Nutričního dne od pacientů umístěných jak na standardních, tak na intenzivních

lůžkách IV. interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

K citování literatury použité během psaní bakalářské práce byla použita citační norma

APA.
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Teoretická část

1. Malnutrice

1.1. Definice malnutrice

Pojem malnutrice vznikl spojením dvou latinských slov, a to „male“ (špatně, zle) a

„nutrio“ (živit, vyživovat). Výraz většinou nebývá používán jako označení pro špatnou výživu

obecně, ale zejména pro podvýživu a takto bude malnutrice chápána i v mé práci. Jedná se o

patologický stav, který je způsoben relativním nebo absolutním nedostatkem živin, případně

poruchou jejich metabolismu. Pokročilé stádium je označováno jako kachexie, nejvyšším

stupněm kachexie je nutriční marasmus. (Ďurovčíková & Masopust, 2006, pp. 9-14; Křížová &

Haluzík, 2010, p. 329; Žák, 2007, pp. 309-324)

1.1 Prevalence a klinický význam

Prevalence podvýživy u osob ve věku 65 let a více se odhaduje až na 11 %, přičemž

k nejčastějším příčinám zde patří depresivní stavy, nádory a špatně kompenzovaný diabetes

mellitus. U mladších jedinců činí prevalence až 7 %, kdy u těchto osob vzniká malnutrice

nejčastěji důsledkem záměrného hubnutí, léčebné diety a taktéž depresivních stavů.

U hospitalizovaných osob bývá prevalence malnutrice vyšší. Pohybuje se v rozmezí

mezi 30 % u nemocných s interními chorobami a 50 % u chirurgických pacientů. Nejvyšší riziko

rozvoje malnutrice se však vyskytuje u pacientů se zhoubnými nádory nebo

s gastrointestinálním onemocněním (jedná se zejména o idiopatické záněty střev), prevalence

v těchto případech činí až 85 %. Významnou skupinu tvoří také nemocní ve věku nad 75 let,

kde se prevalence podvýživy pohybuje mezi 50 a 80 %.

Klinicky je malnutrice významná zejména z toho důvodu, že úzce souvisí s délkou

hospitalizace a se vznikem dalších komplikací. K těmto komplikacím patří například zhoršené

hojení pooperačních ran, sepse a bronchopneumonie, přičemž frekvence výskytu infekčních

komplikací je zvýšená až o 50 % a neinfekčních komplikací až o 70 %. (Žák, 2007, pp. 309-324)

1.2 Dělení malnutrice

Dle délky trvání stavu je rozlišována forma:

 akutní

 subakutní

 chronická
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Dle mechanizmu vzniku:

 primární (nedostatečný přísun bílkovin a energie)

 sekundární (její vznik je podmíněn jiným onemocněním)

Dle patofyziologie existují dva základní typy:

 marantický typ

 kwashiorkorový typ (Žák, 2007)

1.2.1 Marantický typ (prostá malnutrice)

Pro marantický typ malnutrice je typický vyvážený deficit základních živin, který


[…]


sepsí (většinou plicní) a zohlednit i délku jejich pobytu v nemocnici a s tím spojené zlepšení

stavu. I zde bych kvůli spolehlivosti posouzení nutričního stavu přidala NRS 2002.

Další hypotézou bylo, že pacienti přijatí na JIP elektivně budou v lepším nutričním

stavu než pacienti přijatí urgentně. Hypotéza se potvrdila, stav elektivně přijatých byl výrazně

lepší. Zde byly ovšem znovu porovnávány dvě nestejně velké skupiny. Pacientů elektivně

přijatých bylo 6 (důvodem byla většinou edukace k PV či EV nebo katetrizace), přijatých

urgentně zbylých 15. Opět bych přidala NRS 2002 a samozřejmě i zde platí faktory zmíněné již

u předešlých hypotéz.

Poslední domněnkou bylo, že pacienti na standardních lůžkách, kteří kromě

nemocniční stavy jedli i jiné jídlo, budou v lepším nutričním stavu než ostatní. Ta se

překvapivě nepotvrdila. Osoby, které jedly i jinou než nemocniční stravu, totiž snědly menší

porci nemocničního jídla než zbylí. Tím pádem jejich celkový příjem nebyl vyšší než u

ostatních a konzumace další stravy tak nemohla mít předpokládaný vliv na nutriční stav. Ve

většině případů kromě nemocniční stravy jedly čerstvé ovoce nebo sušenky.

Nutričnímu dni se již v předešlých letech věnovaly dvě bakalářské práce, proto jsem se

pokusila své výsledky s nimi porovnat. První je bakalářská práce s názvem „Nutriční den

v domově pro seniory v Pardubicích“ od Hany Malíkové z Fakulty zdravotnických studií,
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Univerzita Pardubice. Druhou je „Nutriční den na jednotkách intenzivní péče Pardubické

krajské nemocnice, a.s.“ od Adriany Hlouškové z 1. lékařské fakulty UK v Praze.

V první zmíněné bakalářské práci byl výzkum proveden dne 29. 1. 2009 v Domově pro

seniory u Kostelíčka, a to za pomoci standardizovaných dotazníků určených pro pečovatelské

domy. Ty lze srovnávat s dotazníky určenými pro standardní oddělení nemocnic, podobné

jsou si nejen vzhledově, ale i některými otázkami. V obou jsou stejně položeny například tyto

otázky: „Vaše váha před 5 lety:“, „Jak jste jedl/a během minulého týdne?“ a „Velikost snězené

porce:“, u kterých jsou shodné možnosti odpovědí. Dále jsou zde zahrnuty otázky sice stejné,

ale možnosti odpovědí se liší, jako je tomu u otázky „Jedl/a jsem méně kvůli:“, kdy

v dotaznících pro standardní oddělení nemocnic jsou pouze možnosti „ztráta chuti k jídlu“,

„problémy s kousáním/žvýkáním“ a „nevolnost“, zatímco v dotazníku pro pečovatelské domy

jsou následující: „nechutenství“, „problémy se zuby“, „mám potíže s polykáním/žvýkáním“,

„pocitům na zvracení“, „jídla nejsou vhodně připravena pro staré lidi“ a „ostatní“. Obsaženy

jsou také otázky zcela odlišné jako například „Máte pravidelné návštěvy?“.

V praktické části se autorka práce zaměřila na jiné otázky než já, jediné co jsme

zkoumaly obě, byla velikost snězené porce. Shodou náhod byl počet respondentů stejný,

autorka si ale oproti mně zvolila zaokrouhlování procent na celé číslo. Je třeba zdůraznit, že

jsou zde srovnávány výsledky ze dvou odlišných typů zařízení. Vyšlo, že:

 celou porci snědlo 24 respondentů z domova pro seniory (39 %) a 18 pacientů

IV. interní kliniky VFN v Praze (29 %),

 poloviční porci snědlo 27 respondentů z domova pro seniory (44 %) a stejné

množství pacientů IV. interní kliniky VFN v Praze,

 čtvrtinovou porci snědlo 9 respondentů z domova pro seniory (15 %) a 8

pacientů IV. interní kliniky VFN v Praze (12,9 %),

 nic nesnědl 1 respondent z domova pro seniory (2 %) a 9 pacientů IV. interní

kliniky VFN v Praze (14,5 %).

Výzkum zhodnocený v druhé bakalářské práci se konal 6. 11. 2014 v Pardubické

krajské nemocnici. Informace byly získány od 41 respondentů z šesti oddělení: interní JIP,

neurologická JIP, arytmologická jednotka, koronární jednotka, chirurgická JIP 1 a chirurgická

JIP 2. Očekávala jsem, že na rozdíl od předešlé práce, bude větší možnost srovnávání. Zjistila

jsem však, že autorka práce na JIP nerozdávala dotazníky speciálně určené pro toto oddělení,

ale rozdávala zde dotazníky určené pro standardní oddělení. Vzhledem k tomu, že podle

informací uvedených na oficiálních stránkách Nutričního dne, by měly být dotazníky pro JIP

k dispozici od roku 2007, mě to zaskočilo. Navíc se ve výsledcích opět zaměřovala na odlišné

otázky a porovnávat tedy mé výsledky s touto prací nebylo možné vůbec.

Závěrem bych dodala, že nejvíce překvapivým zjištěním celého výzkumu pro mne bylo,

že pouhých 29 % pacientů snědlo celou porci jídla. Přitom jen pět z celkového počtu 62

nemocných mělo příjem per os ten den zakázáno. Sami pacienti si podle mého názoru
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neuvědomují, jak důležitá je adekvátní výživa, a jak úzce může souviset s jejich zdravotním

stavem. Mezi laickou veřejností se o problematice malnutrice neví, ale kdyby se informace o

ní a jejích důsledcích mezi pacienty více rozšířily, mohli by ve vlastním zájmu začít na svůj

příjem stravy více dbát.
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