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POSUDEK

Volba tématu

Autorka se v práci zabývá problematikou malnutrice v nemocničních zařízeních pomocí

dotazníkového šetření Nutrition Day. Téma je přiměřeně obtížné a odpovídá studijnímu

zaměření autorky.

Teoretická část

Struktura práce je bohužel jen velmi obecným přehledem významu malnutrice, technik umělé

výživy a jejich komplikací. Členění teoretické části je jinak logické a přehledné. Abstrakt

dobře vystihuje zaměření práce. Studentka ve své práci pracovala až na nepatrné výjimky

pouze s českou literaturu, cizojazyčná literatura publikovaná k výsledkům předchozích

ročníků Nutrition Day zcela chybí. Klíčová slova odpovídají obsahu práce. Seznam literatury

obsahuje přes 60 pramenů, ale často se jedná o vícečetné citace kapitol z téže knihy. Práce se

zdroji je správná a citace přesné. Text obsahuje jen minimum gramatických chyb a překlepů.

Teoretický úvod však vůbec neobsahuje přehled prací, které pojednávají o výskytu podvýživy

za hospitalizace, případně o možnostech i jeho sledování.

Empirická část práce je poměrně jednoduchá a metodicky využívá standardizovaného

mezinárodního dotazníku.

Praktická část

Formulace cílů práce: Autorka jasně formulovala cíle práce, bohužel v nich však chybí

jakýkoli náznak pokusu o srovnání s výsledky obdobných zařízení v ostatních zemích, které se

Nutrition Day 2015 zúčastnily. Cíle práce jinak byly přiměřeně náročné.

Užité metody výzkumného šetření: Jako metoda šetření byl využit standardizovaný dotazník

v rámci mezinárodní akce Nutrition Day 2015. Metodika práce je popsána

reprodukovatelným způsobem. Použité postupy jsou adekvátní pro zvolené téma.

Charakteristika zkoumaného souboru: Pro účely studie byli na základě a priori stanovených

kritérií osloveni pacienti hospitalizovaní na sledovaných odděleních 4. interní kliniky VFN.

Soubor pacientů je jen velmi stručně charakterizovaný. Dotazníkové šetření probíhalo 19.11.

a několik dalších dnů na JIP podle předem stanoveného plánu.

2

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Zjištěná data jsou zpracována do tabulek a grafů. Výsledky práce jsou zajímavé, ale z mě

nepochopitelných důvodů zcela chybí publikace dat ze srovnání s podobnými zahraničními

jednotkami a odděleními. Přesto považuji některá zjištění za alarmující – pouze 29% pacientů

zkonzumovalo celou porci.

Úroveň diskuse:

Diskuse je poměrně obsáhlá, ale opět zde bohužel chybí konfrontace získaných výsledků

s obdobnými zařízeními v rámci účasti na Nutrition Day.

Splnění cílů:

Autorka splnila vytčené cíle pouze částečně. Důvodem byly značné nepřesnosti v bilanci

příjmu diety díky „talířkové metodě“, která je hrubě orientační.

Formulace závěru:

Práce má formulovány závěry jasně a stručně.

Přílohy

Grafická dokumentace a přílohy:

Bakalářská práce obsahuje grafy, tabulky a přiložený dotazník v přiměřené kvalitě. Bohužel

ne vždy je respektováno pravidlo srozumitelnosti popisů bez nutnosti náhledu do hlavního

texti. Nejčastější chybou je absence velikostí souboru v grafech

Formální zpracování práce:

Práce na 103 stranách včetně příloh po formální stránce obsahuje všechny náležitosti pro

psaní závěrečných prací. Stylistická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je

přehledně a logicky členěný.

Celkové hodnocení práce

Autorka zpracovala důležitý přehled výskytu malnutrice a nutriční péče na standardním

oddělení a jednotce intenzivní péče ve fakultní nemocnici. Při prezentaci výsledků nebyla

využita možnost srovnání s obdobnými zařízeními v rámci Nutrition Day 2015. Přesto práci

považuji za přínosnou.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Můžete srovnat výsledky Nutrition Day na Vámi sledovaných odděleních s obdobnými

odděleními ve světě?

2. Čím si vysvětlujete velmi malou konzumaci nemocniční stravy ve Vašem souboru? Jaké

byly výsledky v tomto parametru na podobných odděleních ve světě? Jak by se dal tento

nepříznivý výsledek ovlivnit do budoucna?

V Praze 2.6.2016 MUDr. František Novák, Ph.D.